
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẾN TRE

Số:  17 /2024/NQ-HĐND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bến Tre, ngày  29  tháng 10  năm 2024

 NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Điều 5 của Quy định ban hành kèm theo Nghị 

quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của 
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước 
giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 15

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân 
bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ 
tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 
973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn 
ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Xét Tờ trình số 6714/TTr-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về việc thông qua Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm 
theo Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công 
nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra 
của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 
tại kỳ họp.



QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại điểm b khoản 2 Điều 5 của Quy 
định ban hành kèm theo Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 
2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định 
mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 trên 
địa bàn tỉnh Bến Tre

1. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ ba, tiết (2) Đối với vốn đầu tư từ nguồn 
thu sử dụng đất như sau:

“- Phần thu tiền sử dụng đất còn lại, để bố trí chi đầu tư cho các công trình kết cấu 
hạ tầng kinh tế - xã hội, các dự án di dân tái định cư, giải phóng mặt bằng xây dựng, 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; trong đó ưu tiên các nhiệm vụ, 
dự án đầu tư phát triển quan trọng, cấp thiết thuộc đối tượng đầu tư của ngân sách địa 
phương (các chương trình, dự án trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 
tỉnh Bến Tre lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025; dự án cấp thiết của từng ngành, lĩnh vực 
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương).”

2. Sửa đổi, bổ sung tiết (3) Đối với vốn đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết 
như sau:

“- Dự toán nguồn thu này trong dự toán thu cân đối ngân sách địa phương, sử dụng 
toàn bộ nguồn thu từ xổ số kiến thiết cho đầu tư phát triển; trong đó, ưu tiên để bố trí đầu 
tư cho lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề (bao gồm cả đầu tư mua sắm thiết bị dạy học 
phục vụ chương trình đổi mới sách giáo khoa giáo dục phổ thông) và lĩnh vực y tế.

- Phần nguồn thu xổ số kiến thiết còn lại, ưu tiên bố trí thực hiện các nhiệm vụ 
đầu tư phát triển quan trọng, cấp bách thuộc đối tượng đầu tư của ngân sách địa 
phương (các chương trình, dự án trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 
bộ tỉnh Bến Tre lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 - 2025; dự án cấp thiết của từng ngành, 
lĩnh vực phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương), 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.”

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 

15 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 29 tháng 10 
năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 08 tháng 11 năm 2024./.

         CHỦ TỊCH

           Hồ Thị Hoàng Yến


